ropiationi se totam exponeret, Laaarua quo-
que plus iniliiif vaoaret, Martha prudena, et soro-

ris et fratris partcs strenue gubernabat, ue faroulis,

et militibus sedulo ministrabat. » Nolo ego hie to-

taiu illam hiatoriam de S. Lazaro et sanctissirais

sororibua suis inverlore, oum viri erudiU et catbo-

lici satis eamdem is mendis purgarint, ei

i| aa verbu hujua li blestum argurueU"

lu i inferanl pro antiqnitate tulis ordinia militaria

etabilienda.

[nterim , relictis 1 1 eerUom
argumenta adducenda progrodiamur, qu> vcrum
r\ii iiitnii et antiquum atutum hujua ordiuisdanQ-

tare possunt, t|iii urdo apud Italos vooatur Sanoti

Hpiritus in Saxia, etapud Ga ii ituadaMos*
tepessulano nunoupatur. lo primia igitur certua

1133 REGULA ORDINIS S. SPIRITUS DE SAXIA. 1134

est.primum hujus ordinis adhuc florentis sub pro- A Italos et Siculos, sed etiam per Angliam, G
tectione et prtesidio S. Spiritus auctorem exstitisse inam.Hungariarn et Poloniam dispersus esl

;

praetatum Guidonem, qui labente saeoulo XII apud
Montetnpessulanum pro sustenian.us aegrotis, et

pauperibusamplissiraum xenodochiura c

el ab lnnoeenlio III papa vocalus Roraam, curara
novi hospitaiis ab ipso surarn i

S. Mari im in Saxia gess it, qu
ri ccepit hospitale S. Spiritus iu Saxia

;
posl

utrurnque in unum adunare voiuit praedii I s sum-
mus pontifex. Deindc denegare ne |tiit, quod ab
exordio hoc salubre institutum pluribus I

quam ecclesiasticis personis combinatum I

Hospitalarii enim MonlispessuIani,nullis sacri3 or-
dinibus iniliati erant.atquesummus pontifex Inno-
centius III per supra adductam bullam decre

in archiho3pitali Romaao adessent lanturn quatuor
clerici regulam ejusdem hospitalis adamussim ob-
servantes et sacramentain6rmisadministrantes in-

dependenter a magistro, aliisque fratribus ordinis,

ac soli summo ponlilici subjecti,pront verba bullae

declarant.

Atque hffic est vera cl sincera origo sacri ordinis

canonicorum S.Spiritus de Saxia
;
qui etiamsima-

gis a laicis, quain clericis gubernaretur, ti

ejusdem inquilinispii ;ontifexpraescripsisse
videtur Regulam Augustinianam pro c.immuni nor-
m i vitae regularis, adjectis quibusdam constitutio-

nibus, quas et hic adjicimus. Ex quibu
tionibusconstat ftegula praesens ab omnibus fratri-

bus stricte observata, qui per illam astringuntur,
non solum expositcs infantes diligenter nut
instruere, vcrum etiam omnes ;egrotos,et inl

advenientes suscipere, illisque orani meliori modo
inservire. Et quamvis piissimus pontifex haec duo
archixenodochia.uimirum Romanuui et Monl
sulanum sub uno magistro conjunxerit, et hoc isti

submiserit, attamen voluit quamdam bonor;
parationem observari. llinc statuit, tit omnes elce

Germa-
atque

tandemsub pontificatu Nicolai iViterum unionem
cuin Itahsinirevolueruul bospitalani Monlispessu-

•;iem quamdam magislro generali
i cujus agnitionem eidem exsol-

i im tres llorenos aureos,
prout ex ejusdi ficis bulla anno 1-93 data

ms.Sunt tameo nonnulli scriptores.qui volunt
i XI papam, 1370 electum bospitalanos
lulam in pristiuam iibertatem ab llono-

riulll ipsi im restituisse,cujustamen bul-
1 tm,taDquam supposititiam rejiciunt alii auctores,

irtim Laumerus hujus ordinis historicus, et
archihospitalis Romani superior, cum illa directa
sit Berengario Gioni generali archihospitali militia?

Spiritus primum mortuo anno M86vel sequenti,
qui proin generalatuin ultra centesimum annum
protraxissedebuit, quod assercre ridiculosissimum

g foret.Interim ex his,aliisque adduclis monumentis,
omnino constat hunc sacrumordinem S.Spiritus in
Saxia raansisse ciericis et laicis repletum, per ali-

qua sallem sscula, nec proprie religiosum exsti-
ci iili, qtiibus subjiciebantur clerici

nullis solemnibus votis religiosis astricti fuerint.
Ilinc exutti totabusus et eleemosynarum dilapida-
tiunes, dum quilibet xenodochiiiuagijter, tanquam

:nmendatarius sascularis viveret, et patrimonium
pauperum in suos usns converteret, proul supra
dictum est. Adeoque haud ante annum 1458 hic
sacer ordo veram rationem religiosi ordinis induit,
quando summus pontifex Pius II prtedicto anno ele-
ctus, oranes illos magistros oommendatarioa sup-
pressit. et covo suo ordini.militari de Bethlehem
supposititias illas commendas adunavit, proutbulia
illius testatur, quem exhibet clarissimus Leibnitius
in suo Codice jurts gentium. Ex quo tempore, sacer
hic ordo vere religiosus incepit existere ab omni-
bus laicis magistris vel superiorihus liberatus, et a

mosynte per Italiam, Siciliam, Angliam.et Hunga- L solis religiosis viris gubernatus. Sic
rtam coilecta? ad Romanum pertinerent, quemad-
modum et amplissimi redditusin ipsaurbe.el vioi-

nia siti ; ad Montispessulani xenodochium perveni-
rent reliquie eleemusyn,T per Gallias,IJispaiiiam et

alias Europte partes collectae.Postquamautem sum-
mus pontifex Honorius III hanc unionem dissolvere

voluit, atque Gallis suum magistrum geoeralem
concesserat, tunc et sacer hic ordo quodammodo
dissipari ccepit.Licet enim ,i primaevo instituto lai-

cis et clericis mistus exstilerit, tamen ipsi laici

semperhospitalariorum temporalemjurisdictionem
retinentes.tandem non tanquam magistri regulares
sese gesserunt. se1 ut pra-ceptores saeculares et

perpetui commendatarii vivere voluerunt, in suos
usus patrimonium pauperum convertentes,nec ma-
gislro generali obedientiam praestantes. Ex quibus
exorti sunt milites S. Spirilus, quamvis sub nullo

ordine militari ex.-titerint. nec unquam sicut alii

emmsummus
pontifex Xistus IV per solemnem bullam anno 1476
roandavit : c< Statuentes ac etiam decernentes, quod
ipsius ordinis hospitalia, prreceptoria?, membra et

loca nulli, cujuscunque dignitatis, status, gradus,
vel conditionis fuerit, praeterquam ipsius nostri
hospitalisfratribus, et ordinem ipsum expressepro-
fessis, eis tanien pro solo nutu dicti prasceptoris
existentis, et pro tempore ad claustrum, quoties
expedierit, revocandus, in litulura vel commendam
cooferri valeant, sive possint. »

Kx bac etiam authentica bullain Bullario Magno
Romano relata tom. 1, pag, 406, disciraus, quos-
dam Transalpinos praeceptores vel magistros, et

praecipue in Gallia mandatis summorum pontilicum
Pii 11 et Pauii II non obtemperasse, sed talia hospi-
talia in suos iisus convertisse, el generali magistro
Romano debitam obedientiam denegasse, nec tan-
quarn religiosos viros, sed potius quasi saeculares

militarium ordinurainquilini adsacrabellaineunda D commendalarios sese gessisse, quos proin acritpr
his verbis perstringit omnem rerum propriet;item
ab ipsis auferens : Cum itaque. sicut accepimus
displicanter, nonnulli in ipsius hospitatis fratres,

etiam praeceptorias, Lospitalia, membra, et loca
pia ab ipso hospitali in Saxia dependetitia. obti-
nentes.ambitione et rupiditate earca inducti et sub
tcrminis non contenti temeritaie propria se gene-
rales praeeeptores dicti ordinis, pracipue ultramon-

aominare.etc » AHeoque omnes mililcs cum-
mendatarii hojus ordinis sunt suppressi, et aucto-

a postolica reliqui onmes praeceptores et hospi-
talarii ubique subjiciebantur magistro trenerali Ro-
mano.sic enim ibidem praecipitur; « Quinimo om-
nes et singuli dicti ordinis praceptores, hospitalarii,

et religiosi, quos eidem pneceptori nostri hospilalis
in Saxia pleno jure subesse volumus, et tanquam
suosuperioriobedientiam.et reverentiamcongruam
exhibere; ac salva hujus sedis auctorilate in omni-

vocati fuerint, prout omneshislorici fatentur.et ex
jam dictis de fabulosa eorum ongine a S. Lazaro
omnino patet.Nolo ego hic referre diras rixas oiim
ventilatas inter hujus ordinisclericos et suppositi-
tios illos milites, cum de illis satis fuse agat ssepe

laudatus Hippolytus EIiot,quem lectores consulere
possunt.Non enimintegram historiam hujus sacri

ordiuis exhibere intendimus.sed solum adducimus
illa, quae ad meliorem sequentium constitutionum
notitiam conducere possunt, quoe quidem non pro
Gallis, sed pro Italis conditae videntur. Neque hic
sermonem facimus de eeleberrimo equestri ordine
S.Spiritus adhuc apud Gallos florente,qui ab Hen-
rico III rege institutus, nunquam ctnn Montispes-
sulani hospitalariis commercium inivit, ncc inter-

ordines religiosos numerari solet.

Verum ad sacrum ordinem S. Spiritus in Saxia
redeamus, qui late se extendebat, non solum apud
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bus aicuti unico eorum praeceptori

teueuntur, et debeuut. »

Ab hujus igiiur bulke pontificia? promulgationo,

etiuiu apud Galloa, omnes praeceptores, et hospita-

larii S. Spiritus, sub jurisdietione manistri gene-
ralis Hniiiaiii vixerunt, et per tria soiciuniu vota

faoti sunt veri religiosi, usque ad exoriliiiin sa>ouli

XVII; uuin anno 16K>, suiiiinus puiilifex Puulus
V concessit Gallis vicarmia generalcm, aed a

Romano generali ordinis <]uodammodo dependen-
tem, et Gregorius XV papa conslituit, ut talis vica-

rius, et visitator generalis emitteret tria vota so-

lemni&religiosa, et habitum ordinis indueret. Adeo-
que non nisi anno 16-5, summus pontifex Urba-
nus VIll ad inslantiam Uidovici XIII regis, ma-
gistrum generalem xenodochii Montispessulani,

aliosque praceptores, hospitalarioa per regna Clal-

lias et Navarraedispersos reddit liberos a jurisdi-

ctione magistri generalis Romani. Hinc exorta est

obtemperare j^ chihospitale Homanum adeo lato patet, superbia
aediliciis instrucium, ac ainplissimis redditibuscu-
mulatum, ut grande castellura reprajsentare videa-
tur, plura palatia variis spatioruin intervallis di-

stincta continens, in quibus degunt vuria hominum
utriusque sexus genera - In uno autem palatio m>
runiur ultra cenlum nutnccs, quoe lactaot parvuloa
expositoa ; ibidem onim suscipiuntur lales inlanles
tain legitiuii, quam illcgitimi, ne lame pcreant. In
altero autem habitant pueriadolescentiores numero
circiler quingcnti, qui a piis praeceptoribus instru-

untur in ducirina Christiana, aliisque diversia arti-

bus etscientiis. In tertio dein palalio degunt toti-

dem numero puella., quao asanctimonialibus femi-
nis cjusdem ordinis in omni virtutum genere in-

struuntur, sicut in regulari aliquo monasterio. In

quarto dcnique palatiu duosunt longissima ambu-
lacra, ita, ut quo.Jlibet mille lcctis sit impletum :

unum quidem continet inlirmos viros, alterum au-
omnisdisciplinaeregularisrelaxatio.et in illis parti- n tem aegrotas leminas, etc. Ast paeter baac omnia et
i i _i :_i_: — i_»—:: :i--..__. '* ..!..-- .11. -_.-.—v- ISJI—:- :_f-_i:u :i:_
bus, praeceptores et magistri commendatarii iterum

recrudescere cceperunt, supposititium militarem

ordinem ubique introducere conantcs. Et quamvis
talibus usurpationibus acritcr restiterint zelosiores,

et magis pii pra_ceptores jattamen nihil elfeeernnt,

donec anno 1700 magnanimus Galliarum rex Lu-
dovicus XIV hunc ordincra S. Spiritus in Saxia

declaravit, deberea-stimari verum ordinem regula-

rem, atque ut pra-ceptores illi saeculares et com-
mendatarii supprimerentur. Sed tandem ad fre-

quentes quorumdam magnatum aulicorum impor-
tunitates, constitutus est magister generalis hujus
ordinis per Gallius quidam ex priiuu nobilitate

regni,subcu.jus directione omnes religiosi et fratres

laicivivere debent. et ubique hospitalitatem in om-
nibus venodochiis riteobservare, qui ideo magistor
ordinisS. Spiritus de Montepessulano nominatur.

Inlerea, reliqua hujus sacri ordiuis xenodochia
per alias regiones extra Italiam et Siciliam erecta

subjurisdictionearchihospitalisRomanimanserunt,
quorum inquilini regulam ab Innocentio III, papa
pr<escriptam rccte observant. Hujus rei insigne prae-

bet exemplum Memmingense hospitale in civitate

iraperiali ejusdem nominis situm, quod etiamsi a

Lutherano magistratu quoad temporalcm jurisdi-

ctionem dependeat, attamen religiosi hospitalarii

publicum catholica? religionis exercitium obtinent.

Nam illia integrum est in propria ecclesia nulsatis

campanis rem divinam diu, noctuque solemniter
celebrare, sacramenta administrare, sanctissimam
eucharistiam ad aegrotos, ctiam in domibus Luthe-
ranorum decumbentes ritu catholiso cum campa-
nula et lumine deferre, mortuos pnblice sepelire,

omnesque alius caeremonias apud orthodoxosChri-
tianos usitalas cum debita reverentia peragere.

Erat etiam olim in eodem Suevite circulo, ipud

VVimpinam urbem imperailem, eximium, hujus
ordinia xenodochium, quod tempore mutatoe reli

plura aliasuperba aedificia pro infantibus expoaitia
ct BBgrotia persoms etiam peregrinis advenientibus
ordinata, adestibidem magnilicum ccenobium a re-

ligiosis viris inhabitatum, qui diu, noctuque divinis

laudibusinteuti regularem vitam subRegula S. Au-
gustini et scquentibus constitutionibus degunt, ubi
etiam magister gcneralis totius ordinis habitare
solet. Atque in hocarchihospitali in usum iulirmo-
rum expenduntur annuatim supra ducenta millia

scutorum Romanorum computando unum annum
cum altero.

Sed redeamus ad sequentes constitutiones exhi-

bendas, qiasanno 1564, Romae edidit reverendis-
simusdoin. BernardinusCyrillus Aquilanus, totius

ordinis praeceptor et generalis magister; illasque

nominat Regulam sacri nrdinis Sunrti ispiritus in

Saxia' Quae quidem constitutiones com bulla summi
pontificis Innocentii 111, cum ^omnino conveniant,
sic haud ambigere licet, quin piissimus ille ponti;

fex hunc ordinem instituens eadem statuta religio-

sis utriusque sexua praescripserit
;
quamvis etillis

etiam Regulam Augustinianam aliis hospitalariis

communem pro norma vita; tradiderit. Attamen
quisquis has constitutiones vel leviter perlustrel,

facile percipere potest, non omcia statuta hic exhi-
bita ab exordio ordinis fuisse usitata, sed successu
temporis plura ex illis fuisse superaddita.

Cum enim omnino constet a prima.va institutione

hunc sacrum ordinem fuisse a saecularibus potius,

quam religiosis personis gubernatum, sic suppres-
sis illis saeculaaibus praereptoribus vel magiatris,

necesse omnino erat, non nulla condere nova sta-

tuta.oinnibusutriusquesexus religiosis communia.
Interim pra^sentes constitutiones ad gubernandaet
regenda xenodochia maxime salutaressunt.Omnes-
queutriusquesexushomines.praterlriasoleiiiniavo-
ta religiosaetiam adgerenclam specialem curam aegro-

torum et infantum expositorum astringuntur. Ilinc

gionis ad incitas est redactum, sed illud circa me- u plurimisgaudeiit privilegiis.eteximunlurajurisdie

dium aaeculi XVII, religosi Memmingenses restau-

rare laborabant. et quamvis amplissimos redditus

nunquam recuperarepoluerint, suis tamen expensis

quosdam religiosos susteutare solent. Prohisduo-
bus hoapitalibus in Gcrmania sitis, pnseeptor xeno-
dochii MemmiiiRensis.in recognitionem subjectionis

archihospitali Romano debita1
, unnuatim exsolvere

8olebat seplemBizantinos aureos, prout exuntiquis
monumentis urbis Menaningensis eruilur.

Nec ambigere licet, quin reliqua aiaplissima xe-

nodochia per varius catholici orbis provlnoiai dis-

persa, hoc idem pnesliterint, prout plurima, qua>

per Hiapaniam, Belgium, Huogariam, 1'oloniam
aupersunt, etiamnum bodic debltum suum pensuoi
annuatim huic urchihospituli Homiino tanquam su-
premum magistrum goneralcm oianiuia hospitulu-

riurum S. Spiritua ugooacunt. Et quidem hoo ar-

tioncomnium ordinarorium, omniaque nlioruin sa-

crorum ordinum privilcgiaipsi sunt concessa. Quod
autem religiosi bujusordinisaveantsenoniinare Ca-
nonicosregularcs, boctantum evenitex illotempore,

quo veram regularem vitam iluccre cceperunt juxta

Regulam S. Augustini, et postquam oongregatia
oanonioorum regularium S. Spintus per Galliaa et

Lolharingiam dispcrsa illi associata est. Nunquam
tameo babitu canonioo ineedere solent ; illorum
cniin liuhitus nlcia prorsus eat otim illo cleneonna
Becularium, nisi quod ad distinotionem snprt ha-

bituui nigrum debeant gestare cruccni albaia ad
pectus aisutam, duplioiter transvereara, qusraea
prima minorest, prout refert Tamburinus aupre.

laudatus. Scquitur jaia ipsius Regula lcnor prout

nobis in uis. fuit oommuuicatus
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REGULA ORDINIS S. SPIRITUS IN SAXIA.

Fratribus ordinis Sancti Spiritus in Saxia ubilibet A.

constitutisBernardinus Cyrillus AouiLANusejusdem,

ordiois praeceptor, et generalis magister.

Regulam ordinis nostri, et veterum nostrorum

instituta Patrum, fratres dileclissimi, denuo vobis

ostendimus ; ad quorum observantiam omni vos,

quo possumus, officio, et affectu hortamur. Utper

ea nos Deus omnipotens dirigat in viam snam, et

sanctiejusSpiritus munere, vestrisque precibus, si

quid nostro in ordine infirmum sit, ccelesti ope so-

lidetur, sanetur aegrotum, alligetur confractum,

reducatur abjectum, et pia charitatis affectione.

deperditumquaeratur.Ejusdem Spiritussancti virtus

soletur inter nos, pusillanimes ; et, si qui sint, in-

quietos corripiat
;
projectos, languentesque, et loca

nostra sua dextera tueatur, et protegat. Mihi insu-

per (qui pro vobis omnibus, et me ipso rationem

reddere teneor)ejus dono, vestrisque orationibus,

compati et misereri dignetur. Valeat quis vestrum

in Domino, et ejus in timore ipsius mandata, et

regularia basc praecepta servet.

Romae, in sacra hospitali wde Sancti Spiritus.

Kal Aprlis, 1564.

EJUSDEM SACRI ORDINIS SANCTI SPIRITUS FUNDAMENTUM.

Leclio S. Evangelii tecundum Uatthxum, cap. xxv.

In illo lempore, dixit Jesus discipulis suis. Cum
venerit Filius, etc. : usque ad, Jusli autem invitam

seternam.

Stephanus divina miseratione tituli S. Marias

trans Tiberim presbyter, et Rainerius S. Mariaein

Consmedin diaconus, cardinales, dilectis filiis, ma-

gistro, et capitulo domus S. Spiritus de Urbe Ro-

mana.etuniversis rectoribus,fratribus,et sororibus

aliarum domorumsub ipsius ordine et magisterio

oommorantibus.salutem in Domino.Hsc est Regula

quam de mandato et auctoritate sedis apostolicae

vobis observare prascipimus, et a summo pontitice

seilicet domino Innocentio papa III, dala fuit, et

omnibus sacrosanctae Ecclesie cardinalibus con-

firmata, quae sic incipit :

Cap. I. — Sancli Spiritus adsit nobis gratia.

In nomine Domini et individuee Trinitatis, Patris,

et Filii, et Spiritus sancti, Amen. Omnibus fratri-

bus et sororibus tam prssentibus quam futuris

totius ordinis S. Spiritus praecipiendo mandamus,

ut sub obedientia, in castitate, et sine proprio vi-

vant, ad curamet servitium pauperum principaliter

intendendo.

Cap. II. — De promissione noviliorum.

Ego N. offero et trado meipsum Deo, et beata?

Mariae, et sancto Spiritui, et dominis nostris infir-

mis, ut omnibus diebus vitae meae sim servus illo-

rum. Promitto castitatem, cum Deiauxilio servare,

et sine proprio vivere, et tibi N. et successoribus

tuis obedientiam tenere, et bonaipsorum pauperum

fideliter custodire. Sic me Deus adjuvet et haec

sancta Evangelia.

Et offerat se cumlibro ad altare, etc.

Cap. III. — Dc receptione noviliorum.

Per promissionem, quam Deo feoisti, et beatae

B Mariae, et sancto Spiritui, et dominis nostris infir-

mis recipimus te, et animam patris tui, et matris

tuae in missis, matutinis, jejuniis et orationibus.

eleemosynis, et in cunctis bene factis, quae fiuntet

fient in domo Sancti Spiritus : ut Deus talem par-

tem tibi retribuat, qualem unusquisque nostrum

habere exspectat. Et domus Sancti Spiritus pa-

nem et aquam tibi promittit, et vestem humilem

dabit.

Quo finito, si praeceptori sive magistro, et capitulo

videtur, praeceptor sive magister, vel prioraccipiat

mantellum : et ostendit ei crucem,et ponat adcol-

lum ejus dicens : Per hoc signum crucis fugiat a te

onineraalignum, et Chrisluste perducat ad regnnm

aeternum. Amen.

p Ilis dictis, proni in terra preces pro eo faciant ad

Dominum; et prior sive magister.vel aliquissacer-

dos incipial Psalmum scilicet : Deus miserealur,

oum Gloria Patri : deinde dicit Kyrie eleison. Pater

noster. •

f. Et ne nos inducas in tentationem.

r,. Sed libera nos a malo.

f. Salvum fac servum tuum, Domine.

rJ. Deus meus, sperantem inte.

y. Mitte ei, Domine, auxilium de sancto.

R). Et de Sion tuere eum.

y. Esto ei, Domine, turns fortiludinis.

n,. A facie inimici.

}. Domine, exaudi orationem meam.

$. Et clamor meus ad te veniat.

y, Dominus vobiscum. ii;. Et cura Spiritu tuo.

Oremus.

Protege, Domine. famulum luum (vel famulam

tuam) et gratias tuaa dona in eo multiplica : ut ab

omnibus tueatur offensis, et a temporalibus non

ii::'.i INNOCRNTII III VAPJE OPUSCULA DUMA. 1140

deetituatur auxiliie : eed epirltualibue eempiternis A « Damus tlbi (vel vobie) socictatom nostram rx
gaudeat inelitutie. Per Ghristum

Deus, cui proprium est miseri sompor ot ])ar-

cere : susoipe deprebatlonem noetram : et famulum

tuum, quem deliotorum catena iseru,-

tio toss pietatis absolvat. PerChristum.

Deus, qui apostolistuis sanclum dedieli Spiritum

conoede famulo tuo piffl petitionis effeotum : ut, cui

dedisti lidem, largiarie ct paoem. Per Dominurn

nostrum.

Cap. IV. — Qualitcr societas nostra
)

tliiur.

Cum aliquis societatem fratrum petit, ct oratio-

nibus eorum voluerit sc commendaro, in capitulo

prostcrnatur in tcrra. Et hic incipiat prior vel sa-

cerdos hos psalmos : Levavi oculos meos. De pro- ^ clus in sajculo soeculorum. Amen
fundis. Ecce quam bonum. Kyrie eleison. Pater Cap. VI.

partiripatione orationum nostrarum, et beneficium
OBynarum nostrarum. «BtdioiturDeogratias.

tor a fratribus, et scribatur inlibro
oonfraternitatiB, el illud etiam, quod dare promi-

|ue anno : ctcum defunctua lueiit,

conscribatur in Kalendario.

Cap. V. — Quomodo aliquis oferlur in pueritia
in deuotione paterna.

Domine Deus omnipotens, qui es incomprehcn-
sibilis et immensue, qui tuum plasma vocatione
saneta eligere dignatus es, coucedo huic famulo,
vel puero, viiambonestam, convcrsationem studio-
sam, orationem placabilem, quatonus dignus efli-

oiatar societale sanetorum. Per te, qui es benedi-

nostcr.

y. Et ne nosinducas in tentationem

$. Sed libera nos a malo.

y. Salvum fac servum tuum.

ij. Deus meus spcrantem in te.

v. Mittc ei, Domine. .-luxilium dc sancto.

^. Et de Sion tuere eum.

y. Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam.

$). Et salutare luum da nobis.

j. Domine, exaudi orationem' meam.

^. Et clamor meus ad te vcniat.

f. Dominus vobiscum. R. EtcumSpiritu tuo.

Oremus.

Deus, qui es fons totius misericordiaj, speset

consolator lugentium, vita etsalus ad te claman- ^

tium, exaudi preces populi tni, et illorum, qui se

in nostris orationibus commendant, ut eum tuas

potentiae dextera protcgat, ct defendat: qui quatc-

nus tibi soli Domino secura mcnte valeat deservire,

atqueab omni tentationum molestialiberatus, tran-

quilla paeis salute pietati tu;c continuas agere gra-

tias mereatur. Per Dominum.

Alia oratio.

Deus, qui es justorum gloria ct misericordia pec-

catorum : pietatem tuamhumili precedeposuimus:
ut famulum tuum N. benigno recipias, et pietatis

tuee ei custodiam irapendas, ut ex tola mente tibi

deserviat, et sub tua protectione consistat. Et

quando eis extrema dics advcncrit, societatem san-

ctorum percipiat : cum quibns inenarrabilem glo D Ain

Quid fratrcs c.r debito qwvrere debeant
et non amplius.

Nullus suumaliquid praesumat dicere : Sic de
primis Christi discipulis dictum est : Erant illis

omnia communia (Act. iv). Procurator vero domus
secundum nccessitatem uniuscujusque fideliter

omnibus administrct, sicutetiam soriptiumest : Di-
videbatur singulis prout cuique opus erat (ibid.).

Fralres non qusrant ampliusex debito nisi panem
et aquam ; et vestituseorura sit humilis, quia Do-
mini sunt pauperes, quorum servos nos esse fate-

mur : nudi et sordidi inccdunt, et turpe esl servo,
ut sit superbus, et dominus ejus sit humilis.

Cap. VII. — Quid, ct a quo poilelur ad mensam.
Nemo prseter cellerarium de.-ibo velpotu ad men-

sain, vel a mensa, nisi per licentiam magifitxi ali-

quid portet. Similitersi fierj potest, ad mensam
simul omncs acecdant, etsimul post versuin, sur-
gentes discedant.

Cap. VIII. — Versus mensm, nisi clerici sint prx-
seutcs.iia fiat.

Benedicite. Clerici respondent : Benedicite. Kyrie
eleison, Christe eleison, Pntcr noster. Seorete di-

calur. Quod si procurator domus fuerit praesens

vel qui locum ejus temierit, dicat

:

n. Kt no nos inducas in tenlationeiu.

Alii respondeant : R. Sed liberanos a malo.
Adjungat : [n nomine Patris et Filii et Spiritus

sancti. Amen.
Et sic ad mensam sedeant. Postea dicantomnes

:

riam sine line possideat. Per Christum.

Alia oratio.

Precamur te, Domine, ulinlercodente beata Vir-

gine Maria cum omnilius sinclis ttiis, lainiilo tuo

N. indulgentiam tril

perficiaa in bonum, mieericordiam el graliac

ei conoedae, Qde, spo, et oharitate

mentem ejua ad ooaleetia desideria erigas, bI ab
omni advereitate defendas eum, et ad bonam

|

verantiiun pei i

i ul .

Bo i h.vr detur illi oum libi
i

cietaH, priore vcl aacerdote ita dioente :

Postmodum surgentes a mensa dicant : Miserero
inei Deus.

Post buhjungatur : Qloria fairi, eto. Blcut arat,

Deicda Kyrie eleieon. Chriate eleison. PaJLernoater,

\. Ft ne ooa induoae in tentationem.

s a inalo.

. qui benediotionem dixerat, respondeu-

I tibera nos a n

Adjungatur : Benedicamua Domino ;

r itiae,

Qui nei Deui i dl«

oant quinquiea Pater noater,
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Cap. IX. — De teclore ad mensam.

Per hebdomadam unus clericus legat, frater vcro

uuus laicorum serviat: quibus absentibusmagisler

pcr alios suppleri faciat.

Cap. X. -- VI non comedant nisibisin die.

Prohibemus autem fralribus, et sororibus, ut non

comcdant, nisi bis in die, praeter eos, qui sunt in-

(inni, et imbecilles. Ipsa autem imhecillilasin ar-

bitrio et providentia magistri sit : nil ob ftivorem,

vel gratiam persono? seu,quod absit! ob invidiam,

fuciendo, sed cum Dri timore discrete agat.

Cap. XI. — Dc jejunio.

A Dominica prima post festum Omnium Sancto-

ruin usque ad Natalem Domini sicut in Quadrage-

sima jejunent. Omni vero quarta et sexta feria a

feslo Sanctae Crucis usque ad fcstum Resurreclionis

Domini, sicut in Quadragesima jejunent. Et qui

renuerit, vino sequenli die careat ; et si seeundo

fecerit, quarta et sexla feria, in pane et aquu je-

junet.

Cap. XII. — De esu carnium.

Carnes vero non comedant nisi ter in hebdo-

mada : videlicet die Martis, die Jovis, et die Domi-

nico nisi causa inflrmitatis, vol aisi festum Natalis

Domini fuerit. Et qui contra fecerit tres dies in

pane et aqua jejunct.

Cip. XIII. — Dc recipiendis infirmis, e/ ministran-

tibus illis.

Cum ergo venerint infirmi, vel deporlati fuerint

in domura Sancti Spiritus,tali modo suscipiantur
;

Primo de percatis presbylero confiteantur, et reli-

giose communicentur ; et postea ad lectum depor-

tentur, sive ducantur : et ibi quasi domini, secun-

dum posse domus, omni die antrquam Iratres eant

pransum, charitative reficiantur.Et Domir.icis dic-

bus sacerdotes, et clerici, Iratres, et sorores oum
processione in domo Sancti Spiritus pergentes,

missa, vel Epistola et Evangelium tantum dicatur.

Hora autem prandii pauperum,'et hora ccena?, cam-

pana pulsetur, ad cujus sonitum fratres qui non

sunt in operibus, statim occurrant, et devote ser-

viant.

Cap. XlV. — De honestale fratrum et eorum
servitio circa infirmos.

Constitutum est etiam.ulin ecclesia honeslussit

eorum incessus, et conversatio ifonea, scilicet ut

clerici ad altare cum albis vestibusdeserviant pre-

sbytero ; diaconus vel subdiaconus, et si necessi-

tas fuerit, alius clericus hoc idem exerceat officium,

et lumen in ecclesia sit semper, die, noctuquc. Et

adinfirmorumvisitationem presbyter cum albis ve-

stibus incedat: religiose portans corpusDomini: et

diaconus praecedat, vel saltem acolytusferens lan-

ternam cum candela accensa, et spongiam cum
aqua benedicta.

Cap. XV. — Qualiter fratres ire, ct manere debent.

In civitatibus, vel in villis seu castellis, in qui-

bus proprias domos habuerint, nihil omnino come-

dant extra illas domos, nisi praelatus loci tenuerit,

A vr.l inviiaverit eos. Qui autem hccc praesumpserit

:

tribus diebus continuis jejunet in pane et aqua: et

quatuordecim diebus in terra sine mensaetmappa

cnraedet.

Cap. XVI. — Dc his, qui aliquo vadunt.

Si quis ex nostris babuerit necessitatem, quo-

quam eundi, eum quibus magister jusserit ire.eat.

In via vero videat, ne in omnibus moribus suis

fiat, quod cujusdam offendat aspectum, et quod

suam dedeceal sanctitatem. Sedens ad mensam,

secundum posse, silentium tenere studeat.

Cap. XVII. — It nulhts soluseat.

Nullus pedes solus per urbem vadat, nec socium

sibi sumat, nisiqui a magistro sibi fuerit sociatus,

vel ab eo, qui, magistro absente, vices suas gerit.

B Providcat autem majistcr, vel qui vices suas gerit,

honestam societatem. Qui sine mandato vel sine

societate, ut proadicturn est, ire praesumpserit,

prima vice in terra sedeat: secundaduobus diebus

tertia vice septem diebus pceniteat, et quarta et

sexta feria in pane et aqua jejunet.

Cap. XVIII. — De proccssione ui Iwspitali.

In hospitali ad processionem in quadragesima

Sancti Martini, et majori,clerici et laici, et soroies

convcniant, et dicto complelorio fratres ad suum

dormitorium accedant, et sorores ad suum cumsi-

leutio,ubinullusexlraneusadmittatur,adjacendum,

et nunquam nudi jaceant, sed vestiti camisiislineis

aul laneis, aut aliis quibuslibet vestimentis, soli

jacentes. Silentium etiam ibidem usque mane ob-

P servelur; quod qui ruperit,vinum unius dieiamittat

si se non correxerit, alias puniatur secundum pro-

visionem pra;ceptoris.

Cap. XIX — De silentio in ecclesia.

Similiter silentium in ecclesia teneatur, ut non

possit divinum officium irnpediri. Si quid autem

dicendum fuerit de necessitate, in aure fratris di-

catur: et qui silentium ruperii, vinum amittat.

CiP. XX. — De conservanda charitale.

Charitatemad omnes homines habere studeant:

inter se pacem et concordiam habeant, avaritiam,

invidiam, superbiam, odium, iram, detracliones,

murmurationes, et malitiam a se omnino abji-

ciant.

Cip. XXI.— De capitulo fratrum generali.

D PerQuatuorTempora anni primis diebus jejunio-

rum Quatuor Temporum praeceptor domus cumfra-

tribus suis generale capilulum teneat,et de negotiis

domus iideliter tractet. Qui si tunc forte non fece-

rit, infra octo dies, quain citius poterit, faciatdili-

genter.

Cap. XXII. — De communitatc magislri.

Sollicite autem provideat praiceptor, et con-

munitatem fratrum, et consuetudinem laudabilem

domus, et praecepta Regulae per omnia teneri fa-

ciat.

Cap. XXIII. — De communitate mensse fratrum.

Praceptor ad communem mensam fralrum sem-
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per comedat, nisi proptor hospites, vol alias ex \
honesta causa seu necesaaria romaneat.

Cap. XXIV. — De electione maijistri.

Electio vero ejus infra mensem post decessum

alterius pcr communo fratrum consilium celebro-

tur, neceligatur secumlum dignitalem gentis, sod

secundum vitGB meritum,et eapicntioa doolrinam.

Cap. XXV. — De ulenlio menta,

Ad mensam, sicut ait Apostolus (// Thess. m),

fratres panem suum cum silentio comedant, lectio-

nem sine tumultu audianl, ne soloi fauces sumant

cibum, sed et aures esuriant verbum Dei. Quod

si necessarium ruerit loqui, uni servitorum in

aure sub silentio dicat. Magister vero major, si

voluerit in audicntia omnium pro necessitate lo-

qui potcst : cum disoretione tamen et mensura

hoo faciat et post oompletorium non bibant et in

lectis ailentium teneant, sicut superius [scriptum

est.

Cap. XXVI. — De correctioneclerkorum.

Correctio vero clericorum et specialium aliorum

ad praeceptorem laicum non pertineat, sed ad car-

dinales quibus a domino papa ip?a domus fuerit

recommendata. Ipsi vero cardinales ad tempus

quandiu voluerinl, alicui clerico de ipsa domo po-

terunt committere vices suas.

Cap. XXVIl. — De officio clericorum el de primatu.

Prsefati vero clerici indiurnis et nocturnis offi-

ciis consuetudinem Rumana? curia3 observent, et

primi in refectorio insimul in una parte ante lai-

cos scdcant, prioritate inter eos sacrorura urdinum _

observata.

Cap. XXVIII. — De condilione clertcorum.

Si quando vero contigerit aliquem de clericis

fratribus ad aliquam filiam destinari, vel illius

clerici cotnmiserint vices suas : ita tamen, quod se-

cundum tenorem privilegii domini Innocentii papaB

tertii, semper in ipso hospitali qualuor ad minus

sint clerici Regulam ejusdem hospitalis professi,

qui pro nobis.et pra>deecssoribus nostris, ac suc-

cessoribus nostris, ac fratribus vivis pariter ac

defunctis specialiter ohsecrantes,omniaspiritualia

libere administrent.

Cap. XXIX. — De correctione clericorum.

Clerici vero, si in his deliquerint, pro quibus

laici aedebunt in tnrra in refectorio sine mappa,

in honore ordinis elcriralis in terra non sodeant, D

ne ex tali qunsi publica pccnitentia penes graves

et bonos quodammodo efficiantur infames, sed

loco illius poonre 9ingulis diebus, in quibus sic

pcanitere debeant.uno priventur fcrculo, et in loco

ultimo sedeant, nedum post clericos, sed postlaicos

fratres suos.

C\p. XXX. — De cnpitulo.

Somel in hebdomada ad minue magister, vel

qui locum ojus tennerit, cura fratribus capitulum

teneat. Cum sororibus vero mngister oapitulum

teneat cum sacerdoto fratre, et cum duobus aliis

fratribu9.

Cap. XXXI. — De pmnis fornicantium.

Si quis fratrum, vel si qua soror deprehendatur

in lornicationo, volumus ipsum includi in carce-

rom, et per annum ibi habitet, omni occasione re-

mota, et vita sua ait talis : Sexta feria in pane et

aqua jejunet, et per totum annum non praesumat

carne9 manducaro, nec vinum potare ; et post an-

num, si invenlus fuorit castigatus, et bonis mo-
ribus ornatus, secundum arbitrium pnesidentis.in

conventum cum Offiteris fralribus redeat. Itafiatin

piima vice ; et si secunda deprehendatur, per duos

annos liat, sicut superius est relatum. Et si forle,

quod Deus avertat I tali facinore fuerit iterum de-

prehensus, omni vita sua absque remedio ibi ha-

bilet. Feria sexta infra octavas Natalis Domini li-

d centiam habeat bibeudi vinum . Et si opus fuerit

infra Octavas Paschae similiter. Si etiam fcstivita9

Omnium Sanctorum evenerit in sexta feria, quo-

rum vigilia quinta feria celebratur in pane et aqua,

liceat ei uti cibis conditis in ipsa feslivitate ; et sit

in potestate praeceptoris cum consilio capituli ali-

quando.si necesse fuerit, poenam mitigare.

Cap. XXXII. — De fratribus altercantibus, et percu-

tientibus allerutrum.

Frater si altercatus fuerit cum aliquo fratre, et

clamorem habuerit praeceptor, talis sit pccna : Se-

ptem diebus jejunet, quarta et sexta feria in pane

et aqua, comedens in terra sine mensaet manuter-

gio. Et si pcrcusserit, quadraginta diebus mandu-

cct in terra, et si sanguinem effuderit, habitum

_ dimittat.Si vero recesserit a domo sine voluutate

praeceptoris sui, cui commissus fuerit, et postea

reversus fuerit; quadraginta diebus manducet in

terra jejunans quarta et sexta feria in pane, et

aqua. Et per tantum temporis permaneat in loco

extraneo quantum foris exstiterit.

Cap. XXXIII. — D e constitutione horarum.

Fratres cum ad inatutinas surrexerint, etin ec-

clesia fuerint, matutinas et horas Beatse Maris,

stanles erecti, vel fJexis genibus audiant, nisi in-

firmitas impedierit. Ad matutinas diei, et horas,

dum psalmi Uicuntur.lectiones leguntur et respon-

soria cantantur, fratressedeant, sed a Gloria Patri

propter reverentiam Trinitatis se elevent, et ad

altare caput inclinent. Fralrei, qui ordinati non

sunt, et iu Ecclesia non tueriut, pro matutinis

BeaUc Marioe dicanl Pater noster 12 ; et pro malu-

tinis diei similiter.et pro alii9 horissingulis Beatae

Manai 1'ater noster 7 ; et pro illis similiter diei, et

pro vespens 4t, et pro defunctisO, similiter.Omni-

bus computatis, sunt Ki3 Pater uoster.

Cap. XXXIV. — De fratribus male se habtntibus.

Frater 9i non bene se habens, si ab aliis fratri-

hus bis atque ter correptus et admunitus fuerit.et